2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC NINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /2021/NQ-HĐND
	Bắc Ninh, ngày       tháng         năm 2021

DỰ THẢO
NGHỊ QUYẾT
V/v Quy định mức hỗ trợ kinh phí tạo Quỹ thu nhập ban đầu cho Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau và mức tặng quà cho con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học vào dịp ngày 10/8 hàng năm,
Ngày thảm họa da cam/Dioxin Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ 2
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015 và văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;
Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày      tháng    năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội; trợ giúp xã hội đối với đối tượng đặc thù khác trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quy định mức hỗ trợ kinh phí tạo Quỹ tăng thu nhập ban đầu cho các Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau mới thành lập giai đoạn 2021 - 2025 và mức quà tặng cho con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh vào dịp ngày 10/8 hàng năm - ngày thảm họa dam cam/Dioxin Việt Nam.

1. Quy định mức hỗ trợ kinh phí tạo Quỹ tăng thu nhập ban đầu cho các Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau mới thành lập, cụ thể như sau:
a) Đối tượng được trợ hỗ trợ kinh phí: Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau được thành lập mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.
b) Nguyên tắc hỗ trợ: Chỉ hỗ trợ 01 lần/1 Câu lạc bộ thành lập mới.

c) Mức hỗ trợ: 100.000.000 đồng/1 Câu lạc bộ.

- Tổng số Câu lạc bộ được hỗ trợ giai đoạn 2021-2025 là: 40 Câu lạc bộ.

Trong đó: Mỗi năm hỗ trợ 08 Câu lạc bộ = 800.000.000 đồng (Tám trăm triệu đồng).

- Tổng số kinh phí hỗ trợ giai đoạn 2021-2025 là: 4.000.000.000 đồng
(Số tiền bằng chữ: Bốn tỷ đồng).

2. Quy định mức quà tặng cho con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, cụ thể như sau:
a) Đối tượng được tặng quà: Con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp hàng tháng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

b) Nguyên tắc hỗ trợ: Hỗ trợ 01 lần vào dịp ngày 10/8 hàng năm - ngày thảm họa dam cam/Dioxin Việt Nam.
c) Mức hỗ trợ: 1.000.000 đồng/1 đối tượng.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này. Hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh khóa XIX, kỳ họp thứ 2 thông qua ngày    tháng     năm 2021 và có hiệu lực kể từ ngày ngày   /    /2021./.

	Nơi nhận:

- UBTVQH; Chính phủ (b/c);

- Bộ LĐTBXH(b/c);

- Bộ Tư pháp (Cục KTVB);

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các Ban HĐND; các đại biểu HĐND tỉnh;

- VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Đảng ủy Khối CCQ&DN tỉnh;

- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;

- Thường trực HĐND, UBND các huyện, TX, TP;

- Công báo; Đài PTTH; Cổng TTĐT tỉnh,

  Báo BN, TTXVN tại BN;

- VP: Chánh VP, phòng TH, lưu VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Chung

ơ